Patientiam
suadet afflictis.

²¹⁹ Lk 16,19–31.

²²⁰ Vgl. 2Tim 4,8; Jak 1,12.

²²¹ Vgl. 1Kor 3,13; Bull. adv. cat. 41v.

9 *Nolite ingemiscere, fratres, alius adversus alium, ut ne condemnemini. Ecce iudex ante ianuam assistit.* 10 *Exemplum accipite, fratres mei, afflictionis ac patientiae prophetas, qui loquuti sunt in nomine domini.* 11 *Ecce, beatos dicimus eos, qui sustinent. Tolerantiam Iob audistis et finem domini novistis, quod valde misericors sit dominus ac commiserans.*

5

Pertinent et haec ad superiorem scopum. Hoc autem est, quod dicit: »Proinde, fratres mei, ne quis sibi videatur infelicio, quod pluribus malis affligitur, neve quis invidet ei, qui mitius habet.«²²² »Ne sit inter vos impius ille gemitus, index livoris et diffidentiae, ut ne condemnemini.«²²³ Ut autem id ipsis persuadeat, varia subiungit argumenta. 1. iudex assistit ante ianuam,²²⁴ daturus uniuscuiusque operi condignam mercedem.²²⁵ 2. producit afflictiones prophetarum et patientiam horum exemplo nos hortans ad tolerantiam. Illi, inquit, fuerunt legati dei; interim vero indignis modis tractabantur a regibus, a principibus, a divitibus et huius saeculi hominibus. Quid igitur mirum, si nos peccatores, quae nolimus, experiamur?²²⁶ 3. ducitur ab autoritate Christi, qui apud Matthaeum in quinto beatos pronuntiavit, qui persecutionem patientur propter iustitiam.²²⁷ 4. petitur ab exemplo Iob, cuius quidem patientia decantatissima est. Commemorat et finem tentationis Iob, quasi dicat: »Nec illud modo spectandum, quid passus sit Iob, sed etiam, quam felicem finem ista concertatio nacta sit.« Restitutus est enim sibiipsi, factusque est in omni substantia septuplo auctior, quam fuerat prius.²²⁸ Ubi subtextit et quintum argumentum a natura et bonitate dei sumptum, quae non sinit nos supra id tentari, quod possumus.²²⁹

139 Z

12 *Ante omnia autem, fratres mei, nolite iurare neque per coelum neque per terram neque aliud quodcunque iusiurandum. Sit autem vestrum est est, non non, ut ne in simulationem incidatis.*

25

Prohibentur
iuramenta.

Impatientia et obmurmuratio habet diras imprecationes et iuramenta. Agit igitur hic quoque contra iuramenta. Sumpsit autem omnia ex quinto capite Matthaei e verbis domini.²³⁰ Breviter: christianus linguam suam ita debet moderari, ut in rebus suis neque nomine dei neque creaturarum per imprecationes sive deierationes abutatur. Deinde ne quid in omnibus sermonibus suis simulet aut dissimulet, id est, mentiatur, idque in dei ignominiam et proximi detrimentum, sed

30

²²² Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 154,960f.).

²²⁷ Mt 5,10.

²²³ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 155,964f.).

²²⁸ Hiob 42,10–15.

²²⁴ Vgl. Mk 13,29.

²²⁹ 1Kor 10,13.

²²⁵ Vgl. Mt 16,27.

²³⁰ Mt 5,33–37.

²²⁶ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 413,11f.): »Quid ergo mirum, si nos peccatores variis afflictionibus vexamur?«

loquatur simpliciter, religiose, reverenter, candide et constanter. Et voce quidem »iusiurandum« haud proprie, sed per catachresim²³¹ usus est. Non enim usurpavit illam pro sacramento, sed pro qualibet deieratione. Id quod alii ante nos ostenderunt contra anabaptistas²³² et ipse quoque prolixius in libris contra ipsos aeditis.²³³

13 *Affligitur autem aliquis inter vos? Oret. Aeque animo est aliquis? Psallat.*

»Quid ergo faciam in afflictionibus meis?«, dicat aliquis. Respondet Iacobus: »Ne diffidas deo, ne blasphemem et dira impreceris persecutoribus, ne despondeas animum, sed confuge ad auxilium domini et huius gratiam indefessis pete precibus.« Idem hoc faciat, quisquis est in tentationibus, quisquis sentit sibi aliquid imminere periculi. Huic statim addit contrarium: »Aeque animo est aliquis?«, id est: »Si quis prosperiore utitur fortuna, ne efferatur, sed timeat, sed psallat«, id est, deo agat gratias. Psalmus enim aliud non est quam laus et praeconium dei.²³⁴

Quid facias in prospera et adversa fortuna.

14 *Infirmatur quis inter vos? Accersat seniores ecclesiae et orent super eum ungentes eum oleo in nomine domini. 15 Et obsecratio fidei salvum reddet laborantem et eriget eum dominus; et si in peccatis fuerit, remittetur ei. 16 Confitemini invicem alii alii delicta et orate pro vobis invicem, ut salvi sitis.*

Afflictionis species est adversa corporis valetudo. Disputavit autem hactenus de afflictionibus patienter tolerandis, nunc vero instituit adversa valetudine correptos, quomodo et ipsi sese gerant et alii circa ipsos. Principio: »Si quem«, inquit, »affligit adversa valetudo, non accersat magos et incantationibus utentes aut exercentes praestigia, sed vocet ad se seniores christianae congregationis.« Sic enim exposuit Erasmus τὸς πρεσβυτέρους.²³⁵ Quanquam nolim ullam contentionem cum eo suscipere, qui per presbyteros intelligit ministros ecclesiae, hoc est ministros verbi, quod si quis locum exponat de rasis et unctis tantum sacrificis, non habebit ullum in verbis Iacobi praesidium, quo suam firmet expositionem. Liberum enim est aegroto optimos quoque vel e plebe vel ministris accersere, illos consulere, ab his consolationem audire petereque pietatis officia. Ideo autem »seniores« dixit, id est prudentes et rerum divinarum gnaros, quod iuventus petulans raro sapit, sed nimis obsequens affectibus minus convenit aegrotis in-

Quomodo se gerant aegrotantes.

²³¹ Siehe oben S. 408, Anm. 150.

²³² Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 413,23–416,8); Zw. elench. (Z VI/1 144,2–154,15).

²³³ Bull. adv. cat. 115v–128r.

²³⁴ Vgl. Erasm. Iac. (ASD VI/10 424,421f.): »[...] in rebus secundis gratias agamus Deo. Nam id vocat psallere.«

²³⁵ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 158,1005f.).

stituendis consolandisque. Deinde exponit, quid agant, hoc est, quae sint officia visitantium infirmum. »Orent super eum«, inquit, »ungentes eum oleo in nomine domini.« Duo praecipit: ut orent et ut oleo inungant aegrotum. Orent autem super eum, id est pro eo. Certum enim est tantum domini apostolum nihil virium tribuere recitationi verbisque conceptis et super aegrotum pronunciatis. Omnis
 5
 unctio olei. enim virtus dei ac fidei est. Et de oratione mox dicit pluscula. Quod unctionem olei attinet, multus fuit olei usus in Palaestina et per | universum orientem,²³⁶
 praecipue autem adhibebatur ad cultum corporis, ut apud nos solent aquae odoriferae, et ad medicandum corpori. Id vero satis liquet cum ex aliis scripturae locis tum maxime ex Matth[aei] cap[ite] 6. et Lucae 7. Ibi enim iubet dominus
 10
 ieiunantes inungere faciem suam oleo, ne videantur hominibus ieiunare.²³⁷ Hic autem effundit peccatrix alabastrum plenum oleo in pedes domini.²³⁸ Proinde cum d[ivus] apostolus iussit nos aegrotos ungere oleo, notatione usus per speciem notavit genus nec aliud praecepit, quam ut infirmorum corpora curemus, foveamus et ut medicamenta adhibeamus in nomine domini.²³⁹ Leguntur enim et
 15
 apostoli domini apud Marcum in 6. in curandis aegrotis adhibuisse oleum.²⁴⁰ Sed et dominus ipse aegrotos sanavit aliquando per contactum,²⁴¹ aliquando sine contactu;²⁴² aliquando aperuit oculos caecorum verbo,²⁴³ aliquando expuit in terram et maceratum lutum oculis illevit caeci et abluere iussit.²⁴⁴ Media itaque naturalia aegrotis non sunt aspernanda. Quod autem alii hic constituunt sacramentum, produnt inscitiam suam et quam nihil intelligant scripturarum.²⁴⁵ Iacobus nihil tale somniavit unquam, quale isti tantum non asserunt ad salutem consequendam esse necessarium. Loquitur enim de cura corporis, de misericordia deque officiis pietatis aegroto praestandis, de medela seu fideli usu medicinae, adhibendae scilicet cum fide in nomen, id est potentiam, dei, quae nunc per media
 25
 nunc sine mediis aegrotos sibi restituit, quam tamen restitutionem sancti non oleo, hoc est curae et medicamentis mediisve, sed nomini domini acceptam ferunt. Porro ne quis preces, cui in hac re tribuit potissimas, crederet vanas inefficacioresque, quam quae tantopere commendentur et aegrotis et aegrotos invisentibus, statim subdit: »Et obsecratio fidei«, id est fidelis oratio,²⁴⁶ quae scilicet proficitur ex vera in deum fide, »salvum reddet«, id est, sanitati restituet laborantem, id est morbo obnoxium. Sequitur enim expositio in ipsis Iacobi verbis: »Et eriget eum dominus.« Observa autem verborum emphasisim: dominus, inquit, eriget eum,

²³⁶ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 416,27f.): »Apud istas gentes mos fuit oleo corpus ungere.«

²³⁷ Mt 6,17f.

²³⁸ Lk 7,37f.

²³⁹ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 417,1–3): »Nos certe olei seu unctionis nomine omne officium charitatis intelligimus, quod infirmis impendi potest.«

²⁴⁰ Mk 6,13.

²⁴¹ Vgl. Mt 8,3.

²⁴² Vgl. Mt 8,13.

²⁴³ Vgl. Mk 10,52

²⁴⁴ Joh 9,6f.

²⁴⁵ Vgl. Eck ench. 12 (Fraenkel 143–145). Gemeint ist das Sakrament der »letzten Ölung«.

²⁴⁶ Zw. Iac. (Z XXI 417,5f.): »Oratio fidei« Hebraismus est pro »fidelis oratio«.

non ulla vis aut ars humana. Et si in peccatis fuerit, remittentur ei, si videlicet et ipse non destituatur fide. Nam Ioannes quoque dixit: »Si quis viderit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petet et dabit ei vitam, peccantibus non ad mortem« [1Joh 5,16]. Sed dicis: »Si propter nostras orationes remittit dominus peccatum, inanis est crux Christi.« Respondeo: »Soli meriti Christi et gratiae divinae donum esse peccatorum remissionem.« Interim tamen vult dominus, ut oremus pro nobis invicem. Id quo fiat fervidius, magna pollicetur, quae quidem solus praestat propter se. Post haec iterum praescribens infirmis ait: »Confitemini invicem alius alii peccata sive delicta ac lapsus (παραπτώματα) vestros.« Haud enim parum morbos fovet et auget recrudescens subinde de illatis iniuriis dolor, invidia, ira, offensio. Nec aliud est, quod perinde officit animis. Iubet ergo Iacobus omnem affectum in alios gravius conceptum expectorare, dolorem, invidiam, iram, vindictam; iubet, ut nobis mutuo condonemus noxas, et, quilibet alteri libere fateatur peccasse se in alterum, iubet precari veniam: Das einer dem anderen sin val und überträttning fry bekenne und umb verzyhung bitte. Nihil enim aliud docet in praesenti Iacobus, quam quod de condonatione dominus apud Matthaem in 6. cap[ite] et 18.²⁴⁷ Quo et illud pertinere videtur quod addit: »Et orate pro vobis invicem.« Praecepit enim dominus idemque exemplo suo docet orare pro inimicis.²⁴⁸ Addit fructum: »Ut salvii sitis.«²⁴⁹ Mente enim sana, tranquilla et repurgata citius restituitur corpus. Iterum vero produnt hoc loco suam inscitiam pontificii. Nam locum hunc, qui de condonatione mutua et quotidianis offensis scriptus est, praecipiens, ut alter alteri condonet noxam, confiteatur delictum et precetur veniam, illi detorqueant ad auricularem istam suam confessionem, qua praecipiunt sacerdoti alicui sacrifico omnes peccatorum species recensere et ab illo absolutionem a peccatis expectare.²⁴⁹ Cum tamen nihil horum in mentem venerit Iacobo, qui quam simplicissime dixit: Ἐξομολογεῖσθε ἀλλήλοις τὰ παραπτώματα, »confitemini« vel fateamini libere »invicem delicta«. Sed ubi vel scriptum, dictum vel pictum est, quod ἀλλήλοις, »invicem«, sit rasmus confessor et unctus sacrificus; quod confiteri sit omnes peccatorum species recensere?²⁵⁰ Ita vero stultitiam suam produnt miseri, quoties sua scripturis firmare volunt. D[ivus] Eras[mus] Rot[erodamus] in Annotationibus suis: »Magis«, inquit, »est errata quam peccata, παραπτώματα, quasi dicas ›lapsus‹. Sentit enim de quotidianis offensis christianorum | inter ipsos, quos continuo vult reconciliari. Alioqui si de confessione sensisset, quam dicimus partem sacramenti poenitentiae, non addidisset ἀλλήλοις, id est ›vobis invicem‹, sed ›sacerdotibus‹. Ab hac sententia non dissentit interpretatio Bedae.

Confessio.

141 Z

²⁴⁷ Mt 6,14; 18,21f.²⁴⁸ Mt 5,44 par.; Lk 23,34.²⁴⁹ Vgl. Eck ench. 8 (Fraenkel 119).²⁵⁰ Vgl. Petr. Lomb. sent. 4,21,7,1 (Grottaferrata

II 384,4f.): »Omnia criminalia semel saltem oportet in confessione exprimi, nisi a mente aliqua exciderint.«

Et ita palam citat in commentariis, quod scripsit in 5. cap[ut] epistolae Ioannis.«²⁵¹ Haec Eras[mus].

16 *Multum enim valet deprecatio iusti efficax. 17 Helias homo erat similiter obnoxius affectionibus ut nos et precatione precatus est, ne plueret, et non pluit super terram annos tres et menses sex. 18 Et rursum oravit et coelum dedit pluviam, et terra produxit fructum suum.*

5

Orationis vis. Redit iterum ad preces et exemplo ex scripturis, nempe ex 3. lib[ri] Regum cap[ite] 17. et 18. adducto,²⁵² demonstrat, quanta possit oratio, certe ut ad assiduum studium precum incitaret. Initio ponit sententiam hanc: »Multum potest deprecatio iusti«, id est deo fidentis, ἐνεργουμένη, id est »operans«, »profusa ex animo«, »assidua«.²⁵³ Quid enim impetraret cessans et tepida oratio? Huic sententiae adpendit exemplum, quo confirmet sua: »Non est quod quis«, inquit, »obiiciat se non esse sanctum et iustum, sed peccatorem et hominem. Videte mihi Heliam illum, qui et ipse erat homo iis quoque praeditus affectibus, quibus sumus praediti omnes; quia vero fidem habebat in deum, oravit nec vana fuit oratio eius. Impetravit enim, quae videntur hominibus esse impossibilia. Nam non pluit super terram annis tribus et mensibus sex. Deinde vero iterum conversus ad preces pluviam terrae impetravit, docens nihil non posse a nobis impetrari per orationem simplicem, puram, assiduam, fidelem.« Videat igitur quisque, ut in precibus sit assiduus et fidelis.

20

19 *Fratres, si quis inter vos erraverit a veritate et converterit quis eum, 20 sciat, quod, qui converti fecerit peccatorem ab errore vitae suae, salvam faciet animam a morte et operiet multitudinem peccatorum.*

Fratres errantes
reducere.

Transit a corporis infirmitatibus ad animi morbos, maxima illis pollicens praemia, qui correptos animi vitiis diligenter curarint. Paraphrastes ea perspicue exposuit dicens: »Iam illud perpendite, fratres. Si pium est, si christianae charitatis est communibus precibus sublevare morbum corporis alieni, quanto magis par est, ut animi morbo laborantibus subveniamus? Neque enim magnum est hoc impetrare precibus, ut huic aut illi mors aliquanto serius accidat, omnino tamen aliquando ventura, sed magnum est vitasse mortem animi. Itaque si quis extiterit inter vos, qui aberret ab evangelica veritate sive nimium adhuc adhaerens legi Mosaicae sive paganismi a maioribus traditi pertinax cultor, ne quis hunc existimet con-
vitiis exagitantum, sed huc potius oportet omnibus studiis adniti, ut conversus

30

²⁵¹ Eras. Iac. (ASD VI/10 424–426,431–436).
Vgl. Beda epist. can. [Jak 5,16–17] (CCSL
CXXI 222,184–190); ebd. [1Joh 5,16] (CCSL
CXXI 325,219–223).

²⁵² 1Kön 17,1; 18,1.42–45.

²⁵³ Eras. Iac. (ASD VI/10 426,437f.).

resipiscat ab errore suo. Quisquis enim hoc fecerit, magno sacrificio demerebitur deum, qui non optat mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat.²⁵⁴ Rem enim magnam praestat, qui servat animam a morte, fratrem liberans a peccatis, per quae morti tenebatur obnoxius. Nec interim is carebit suo praemio, siquidem
5 Christus vicissim huic sua peccata condonabit etiam, quamlibet multa.«²⁵⁵ Hactenus paraphrastes. Videtur Iacobus illa sumpsisse ex 18. cap[ite] Matth[aei].²⁵⁶ Haec autem pauca habuimus in epistolam d[ivi] Iacobi, quam proculdubio scimus tibi iam esse multo gratissimam commendatissimamque. Curemus singuli, ut, quod ex hac didicimus, altius animis inhaereat nostris et ut malimus esse
10 evangelicae doctrinae factores quam auditores.

Finis.

²⁵⁴ Ez 18,23.

²⁵⁶ Mt 18,10–14.

²⁵⁵ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 158–160,1027–1039).

KOMMENTAR ZUM ZWEITEN UND DRITTEN
JOHANNESBRIEF SOWIE ZUM JUDASBRIEF

| Commentarii in secundam et tertiam epistolam
Ioannis apostoli, et unam Iudae.

Argumentum II. epistolae.

Gratulatur fideli ecclesiae, quod receperit veritatem. In hac vero, ut perseveret et
5 sese mutuo diligat et a pseudoprophetis sibi caveat, hortatur.

1 *Senior electae dominae et filiis eius, quos ego diligo in veritate (et non
ego solus, sed et omnes, qui cognoverunt veritatem) 2 propter veritatem,
quae permanet in nobis et nobiscum erit in aeternum. 3 Erit nobiscum
gratia, misericordia, pax a deo patre et a domino Iesu Christo, filio*
10 *patris, in veritate et charitate.*

Inscriptio est epistolae, qua continetur authoris nomen, quibus illam inscripserit, et salutatio sive imprecatio apostolica. Nam in genere hoc dicit: »Senior Ioannes scribo hanc epistolam fideli ecclesiae huicque imprecor gratiam et pacem, et ut in veritate et charitate perseverent.« Quod autem se nominat »seniorem«, non »Ioannem«, ideo fortassis factum est, quod illud esset apud omnes usitatissimum et receptum, plenum autoritate et suavitate apostolica, non ob caniciem modo venerandam, sed ob vocationem et officium sanctum.¹ Porro ecclesiam vocat »dominam«, quod sponsa sit domini Iesu; huius autem ecclesiae membra appellat »filios«, ita persistens in allusione. Imprecatio autem satis est nota vel ex aliis 20 epistolis.² Ioannes pro more suo appendit veritatem et charitatem optatque, ut in his sint et perseverent. At veritatem opponit hypocrisi, errori, mendacio, ut nil aliud sit quam ipsa fides vera. Charitas complectitur omnia pietatis officia. Praeterea inserit his, quae ipsi apud auditores conciliant benevolentiam, item quaedam de veritate, quibus confirmet et attentos efficiat animos auditorum. 25 »Quos«, inquit, »diligo in veritate«, id est vere, ex animo, sincere. Debet enim charitas christiana esse sine omni hypocrisi. »Diligo autem propter veritatem«, id est, »ideo diligo, quia cultores sunt veritatis«. »Nec ego solus diligo, sed omnes, qui cognoverunt veritatem«,³ quibus illorum animos erigit et ad amplius veritatis

¹ Vgl. Fab. Stap. 2Joh. 66r: »Haec igitur nuncupatio, »senior«, maxime Ioanni apostolo consentanea est tum ratione aetatis tum apostolatus, tum divini mysterii«; Beda epist. can. [2Joh 1] (CCSL CXXI 329,9–12): »Seniorem autem se dicit Iohannes uel quia iam prouectus erat aetate quando has scripsit epistolas uel quia nomen senioris, id est presbiteri, etiam

pontifici propter maturitatem sapientiae et grauitatis congruit.«

² Röm 1,7; 1Kor 1,3; 2Kor 1,2; Gal 1,3; Eph 1,2; Phil 1,2; Kol 1,2; 1Thess 1,1; 2Thess 1,2; 1Petr 1,2; 2Petr 1,2.

³ Vgl. Erasm. par. 2Joh. (ASD VII/6 289,5): »Nec id facio solus, sed omnes mecum qui cognouerunt veritatem evangelicam.«

studium prolicet. Quo et illud pertinet, quod dicit nobiscum permansuram veritatem in aeternum. Qua re nemo non potest non confirmari in pietate.

4 Gavisus sum valde, quod inveni de filiis tuis ambulantes in veritate, sicut praeceptum accepimus a patre.

Auspicatur nunc a gratulatione, gaudens repertos esse apud illos, qui desertis erroribus et relictis seductoribus veritatem sint amplexi; nec quamlibet (putant enim toto nonnunquam coelo aberrantes⁴ perspicuam se veritatem tenere), sed traditam a patre per doctrinam certe evangelicam. Neque enim alia veritas esse potest. Videmus ergo atque discimus, quas ob res gaudeamus. Videmus, quae sit regula divinae iustaeque veritatis.

5 Et nunc rogo te, domina; non tanquam mandatum novum scribo tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligamus nos mutuo. 6 Et haec est charitas, ut ambulemus secundum praeceptum eius.

Hortatur, ut in veritate evangelica pergant constanter et sese mutuo diligant. Id vero commendat illis ab authore et vetustate. »Non ego«, inquit, »praecipio, ut pergatis in vero, sed ipse dominus, qui in evangelio dixit: »Qui perseverarit in finem usque, hic salvus erit« [Mt 10,22; 24,13]; neque novum aliquod praeceptum nuperque domi nostrae natum scribo vobis, sed illud vetustissimum in lege quoque ipsa praeceptum: »Dilige dominum deum et proximum tuum«,⁵ | quod Christus restituit et quod ab initio verae religionis floruit; hoc, inquam, scribo vobis, ut scilicet diligamus nos mutuo. Videtis, quam haec non sint aspernanda.« Deinde per interpretationem addit: »Et haec est charitas, ut ambulemus secundum praeceptum eius.« Hic, inquit, est genius charitatis christianae, ut servet praecepta. Nam dominus in evangelio (unde haec videntur petita) dixit: »Qui habet praecepta mea et servat ea, ille est, qui diligit me« [Joh 14,21]. Item: »Manete in dilectione mea. Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea« [Joh 15,9f.]. »Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos« [Joh 15,12]. Nec est, quod quis haec salvatoris verba miretur. Nam omnia praecepta ad charitatem revocantur etiam ab apostolo Paulo, ad Roma[nos] 13.⁶

⁴ Erasm. adag. 49 (ASD II/1 166,507–516): »Toto coelo errare. [...] Metaphora ducta vel a Phaethontis aut Cereris fabula, vel a nauigantibus, qui coeli syderumque obseruatione cursum moderantur. Proinde naucleri, cum ve-

hementer aberrant, in coeli parte longe diuersa Cynosuram imaginantur nonnunquam totoque aberrant cursu.«

⁵ Dtn 6,5; Lev 19,18; Mt 22,37.38 parr.

⁶ Röm 13,10.

6 *Hoc est praeceptum, quemadmodum audistis ab initio: ut in eo ambul-*
letis. 7 Quoniam multi seductores ingressi sunt in mundum, qui non
confitentur Iesum Christum venturum in carne; hic est seductor et anti-
christus.

5 Pro more suo ingeminat et inculcat charitatem. Addit causam, cur hanc tantopere
 urgeat, quae quidem causa et ecclesiam excitat ad vigilantiam et vehemens
 pietatis studium. »Ideo«, inquit, »tantopere urgeo dilectionem, ideo decet vos
 esse diligentes, quia multi seductores venerunt in mundum, qui conantur vos a via
 veritatis abducere in errorem. Ab his cavebitis vobis et in vera religione, veritate
 10 et dilectione pergetis.« Deinde certis notis pingit illos seductores. »Non confi-
 tentur«, inquit, »Iesum Christum illum esse Messiam verum deum et hominem,
 quem praedixerant prophetae venturum in hunc mundum.« His statim infert et
 profligans istos dicit: »Hic est seductor et antichristus.« Plura de his dixi in 2.
 cap[ite] et 4. prioris epistolae, unde haec brevia sarciri possunt.⁷

15 8 *Intuemini vosipsos, ne perdamus, quod operati sumus, sed ut mercedem*
plenam recipiamus.

Argumentatur a damno. Videntur autem petita esse ex illis, quae apud Ezechie-
 lem sunt verbis: »Si iustus averterit se a iustitia sua et fecerit iniquitatem, num
 vivet? Omnes iustitiae, quas fecit, non venient in recordationem« [Ez 18,24]. Est
 20 autem monendi excitandique particula, qua hic commode utitur: Βλέπετε ἐαυ-
 τούς, »intuemini vosipsos« vel, ut Germanice quadrantius reddam, lûgend zû
 üch selbs. Hoc vero est, quod dicit: »Caveat sibi quisque, ne, si relinquat, quod
 bene coepit, perdat omnem fructum eorum, quae hactenus bene gessit; sed demus
 operam, ut«, praeteritis antichristi doctoribus, »plenam mercedem recipiamus,
 25 quae non contingit nisi perseverantibus usque in finem.«⁸

9 *Omnis, qui transgreditur et non manet in doctrina Christi, deum non*
habet; qui manet in doctrina Christi, hic et patrem et filium habet.

Graviora nunc subiungit. Multo enim maximum detrimentum est deo carere,
 neque patrem neque filium habere. Caeterum, qui non pergit in veritate et dilec-
 30 tione, is neque patrem neque filium habet. Omnibus ergo modis annitendum est
 nobis, ut in via veritatis pergamus. Eadem scribuntur in 2. cap[ite] epistolae
 prioris.⁹